
Determina a contrarre n° 235/2022

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

IL DIRIGENTE GENERALE

OGGETTO: Affidamento lavori per le indagini geotecniche – sismiche – ambientali –  
strutturali, per il progetto di ristrutturazione e rifunzionalizzazione del Padiglione 
20, della ex Fiera del Mediterraneo da destinare a Centro Congressi nella città di 
Palermo.
Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile  
2016 n. 50, comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 
2019.

 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 4 della l.r. 12 Luglio 2011, n° 12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n° 12, Regolamento di attuazione del Titolo
II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n°  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3 Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. n. 702 del 16/02/2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale
del  Dipartimento  Regionale Tecnico all'Arch.  Salvatore Lizzio,  dirigente del  ruolo
unico della Dirigenza della Regione Siciliana;

VISTO il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50, Codice dei  contratti  pubblici  di  lavori,
forniture  e  servizi,  integrato  dalle  modifiche e dai  correttivi  apportati  dal  decreto
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 55;

VISTO il Decreto legge 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale” convertito con modificazioni della legge 11/09/2020, n. 120;

VISTA la nota prot. n. 186673 del 16/12/2020 del Dipartimento Regionale Tecnico, in merito
all'attivizzatone delle procedure previste dall'art. 1, comma 5 del D.Lgs. N°32/2019 e
ss.mm.ii., come recepito dalla L. 55/2019 e ss.mm.ii.;

1



VISTE le   Linee   guida  emanate  dall'ANAC  ed  aggiornate  al  D.Lgs.  n.  56/2017,  di
attuazione del Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citato;

VISTO il  Testo Unico sulla salute e sicurezza dei  lavoratori  sui  luoghi  di  lavoro Decreto
Legislativo n. 81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.;

VISTO il  Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II
Capo I, relativamente agli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino
all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50
del 2016;

VISTO l'art.  32,  comma 2,  del  citato  decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.,  che recita:
“Prima dell'avvio  delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte.”;

VISTE le Linee Guida n. 1/ANAC, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”,
aggiornate  con  delibera  del  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione n.
417 del 15 maggio 2019;

VISTO il  Protocollo  di  intesa  tra  la  Regione  Siciliana  e  il  Comune  di  Palermo  per  la
ristrutturazione  e  rifunzionalizzazione  del  Padiglione  20  della  ex  fiera  del
Mediterraneo da destinare  a  Centro  congressi  nella  città  di  Palermo,  di  cui  alla
Deliberazione n° 24 del 06.02.2020 della Giunta Regionale, con la quale, all’art. 2,
dispone  che  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  renda  disponibili  le  figure
professionali  occorrenti per le attività di avvio, di progettazione e di realizzazione
dell’intervento;

VISTA la  citata  Deliberazione  24,  che  approva  il  “Protocollo  di  intesa  tra  la  Regione
Siciliana  e il  Comune  di  Palermo  per  la  ristrutturazione  e  rifunzionalizzazione
del Padiglione 20 della ex fiera del Mediterraneo da destinare a Centro congressi
nella città di Palermo”;

CONSIDERATO che occorre procedere all'affidamento dei  lavori  per  le  le  indagini  geotecniche –
sismiche  –  ambientali  –  strutturali,  per  il  progetto  di  ristrutturazione  e
rifunzionalizzazione del Padiglione 20, della ex Fiera del Mediterraneo da destinare
a Centro Congressi nella città di Palermo;

VISTO il  D.D.G.  n.  69/2021  del  27/01/2021  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale Tecnico, ha nominato per le funzioni di Responsabile unico
del procedimento per la redazione e l'esecuzione del progetto di ristrutturazione e
rifunzionalizzazione del Padiglione 20, della ex Fiera del Mediterraneo da destinare
a  Centro  Congressi  nella  città  di  Palermo,  l'Arch.  Pianif.  Antonio  Nicolosi,
Funzionario direttivo del Dipartimento Regionale - Servizio 6 (Sicilia Orientale), in
sostituzione del precedente RUP Arch. Giovanni Lo Cascio, Funzionario direttivo del
Dipartimento Regionale Tecnico – Area 1 Coordinamento attività della Direzione;

2



CONSIDERATO che il  costituito RTP F&M Ingegneria SpA (Mandataria),  affidatario  dei  Servizi  di
architettura e ingegneria per la progettazione (Studio di fattibilità – Progettazione
preliminare  –  Progettazione  definitiva  –  Progettazione  esecutiva)  per  la
ristrutturazione  e  rifunzionalizzazione  del  Padiglione  20,  della  ex  Fiera  del
Mediterraneo da destinare a Centro Congressi nella città di Palermo, ha redatto il
progetto  esecutivo  per  i  lavori  delle  indagini  geologiche,  sismiche,  ambientali  e
strutturali, per un importo complessivo pari ad € 106.506,00, di cui € 82.300,30 per
lavori ed € 24.205,70 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTA la  nota  prot.  n.  56080  del  13/04/2022  con  la  quale  il  Responsabile  unico  del
procedimento ha proposto di avviare la procedura per l'affidamento dei lavori per le
indagini geologiche, sismiche, ambientali e strutturali, attraverso l’affidamento diretto
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2,  lett.  a)  della  Legge 11 settembre  2020,  n.  120 –
Conversione in legge, con modificazioni,  del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali» (Decreto
Semplificazioni), fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice
dei  contratti  (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.),  previa consultazione di  almeno  cinque
operatori  economici scelti  tra  i  soggetti  individuati  tra  coloro  che risultano iscritti
nell'Albo  degli  Operatori  Economici  per  la  Regione  Siciliana,  per  la  Categoria
specializzate OS 20-B (Indagini geognostiche), giusto D.A. n.14/Gab del 25 marzo
2021, e comunque nel rispetto del principio di rotazione;

CONSIDERATO che l'importo per l'esecuzione di dette indagini è contemplato nel quadro economico
tra le  somme a disposizione dell'Amministrazione per l'affidamento dei  Servizi  di
architettura e ingegneria ai fini della progettazione (Studio di fattibilità – Preliminare
–  Definitiva  –  Esecutiva)  e  Relazione  geologica  in  fase  di  progettazione,  per  il
progetto di ristrutturazione e rifunzionalizzazione del Padiglione 20 della ex Fiera del
Mediterraneo  da  destinare  a  Centro  Congressi  nella  città  di  Palermo,  giusta
determina a contrarre n. 14/2021 dell'8/02/2021 a firma del Dirigente Generale del
DRT,come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE
per l'affidamento dei Servizi di architettura e ingegneria

A) AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA
• Importo corrispettivi affidamento Servizi architettura e 

ingegneria per progettazione (fattibilità-preliminare-
definitivo-esecutivo)

€ 952.699,62

• Importo corrispettivi affidamento Servizi architettura e 
ingegneria per prestazioni geologiche (Relazione 
geologica – Progettazione preliminare – definitiva)

€ 45.893,02

Importo complessivo affidamento a base di gara € 998.592,64 € 998.592,64

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
• INARCASSA 4% + IVA 22% sui corrispettivi per 

progettazione
€ 256.085,66

• INARCASSA 4% + IVA 22% sui corrispettivi per 
prestazioni geologiche - Relazione geologica 
(Progettazione preliminare – definitiva)

€ 12.366,04

• Accantonamento 80% del 2,00% di cui all'art. 113, comma
3, D.Lgs 50/2016

€ 15.977,48

• Accantonamento 20% del 2,00% di cui all'art. 113, comma
4, D.Lgs 50/2016

€ 3.994,37

• Spese Commissione giudicatrice € 20.000,00

3



• Spese pubblicazione per gara e successivo avviso di 
aggiudicazione (GURI e quotidiani)

€ 8.000,00

• Indagini geotecniche, geognostiche, strutturali e prove di 
laboratorio (compreso IVA)

€ 110.000,00

• Contributo ANAC - Delibera n. 1197 del 18 dicembre 2019
Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2020

€ 600,00

• Polizze assicurative, art. 24, comma 4, D.Lgs 50/2016 € 2.000,00

• Missioni – Trasferte ed arrotondamenti € 2.383,81

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 431.407,36 € 431.407,36

Totale affidamento Servizi di architettura e ingegneria € 1.430.000,00

VISTO il  D.D. prot. n. 1623/2021 del 02/11/2021 con il  quale, il  Ragioniere Generale, ha
introdotto  nello  stato di  previsione e della  spesa della  Regione Siciliana e  nella
relativa  ripartizione in  capitoli,  le  variazioni  in  termini  di  competenza e  di  cassa
nell'esercizio finanziario 2021-2022-2023,  complessivamente per  € 15.000.000,00
sul  capitolo  di  spesa  684164,  riguardante  l'intervento  di  ristrutturazione  e
rifunzionalizzazione del Padiglione 20 della ex Fiera del Mediterraneo da destinare a
Centro Congressi nella città di Palermo;

VISTO l'art. 1, comma 1, della legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), il quale stabilisce,
al  fine di  incentivare gli  investimenti  pubblici  nel  settore delle infrastrutture e dei
servizi  pubblici,  nonché al  fine di  far  fronte alle  ricadute economiche negative a
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-
19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTO l'art. 1, comma 2, lett. a) della stessa legge 11 settembre 2020, n. 120, [lettera così
sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021], che
prevede l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18
aprile  2016,  n.  50,  individuando  gli  operatori  economici  anche  tra  coloro  che
risultano iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante,  comunque nel
rispetto del principio di rotazione;

DATO ATTO che  nell'adozione  del  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità,  ne  di  conflitto  di  interesse,  previste  dalla  normativa  vigente,  con
particolare  riferimento   al   codice   di   comportamento   e   alla   normativa
anticorruzione;

CONSIDERATO che occorre determinare le modalità di scelta del contraente per l'affidamento dei
lavori per le le indagini geotecniche – sismiche – ambientali – strutturali, necessarie
per la redazione del progetto di ristrutturazione e rifunzionalizzazione del Padiglione

4



20, della ex Fiera del Mediterraneo da destinare a Centro Congressi nella città di 
Palermo; 

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

DETERMINA 

1. Di procedere allattivizzatone delle procedure di affidamento previste dall'art. 1, comma 5 del 
D.Lgs. NO3212019 e ss.mm.ii., come recepito dalla L. 5512019 e ss.mm .ii., nelle more 
dell'erogazione delle risorse, e di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento, il 

Funzionario Arch. Pianif. Antonio Nicolosi, a procedere all'affidamento dei lavori per le le 
indagini geotecniche - sismiche - ambientali - strutturali, necessarie per la redazione del 

progetto di ristrutturazione e rifunzionalizzazione del Padiglione 20, della ex Fiera del 

Mediterraneo da destinare a Centro Congressi nella città di Palermo, attraverso l'affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), lettera 
così sostituita dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti (D.Lgs. 5012016 e ss.mm .ii.), 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici scelti tra i soggetti individuati tra 
coloro che risultano iscritti nell'Albo degli Operatori Economici per la Regione Siciliana, per la 
Categoria specializzate OS 20-B (Indagini geognostiche), giusto D.A. n.14/Gab del 25 marzo 
2021, e comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

2. L'importo complessivo previsto per il suddetto affidamento diretto di cui all'art. 1 della presente 
determina a contrarre è pari ad € 106.506,00 di cui: € 80.834,55 per lavori soggetti a ribasso 
d'asta; € 1.465,75 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; € 24.205,70 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione. Detto importo complessivo di € 106.506,00 troverà copertura 

finanziaria con le somme indicate nella Deliberazione della Giunta Regionale n° 24 del 
0610212020, nonché previste negli stati di previsione dell'entrate e della spesa della Regione 

Siciliana, per gli esercizi finanziari 2021 - 2022 - 2023 di cui al D.D. prot. n. 1623/2021 dei 
0211112021 a firma del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - 
Ragioneria Generale della Regione dell'Assessorato Regionale dell'Economia, nel capitolo di 
spesa 684164 - "Interventi autorizzati dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 24 del 06 
febbraio 2020 per la realizzazione dei lavori di ristrutturazione e rifunzionalizzazione del 
padiglione 20 della Fiera del Mediterraneo da destinare a centro congressi nella città di 
Palermo" - Codice U.2.02.03.06. 

3. Di pubblicare la presente determina sulla pagina dedicata ai bandi ed alle gare d'appalto del 

sito informatico del Dipartimento Regionale Tecnico. 

Palermo, li 

IL DIRIGEF4 E RJtE\  
(Arch. S# to 	i ic)VJ 

5 

antonio.nicolosi
Casella di testo
14/04/2022


